

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2139
उत्तर देने की तारीख 9 दिसंबर, 2024
सोमवार, 18 अग्रहायण 1946 (शक)

राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना

2139. डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:

श्री नरेश गणपत म्हस्के:

श्रीमती शांभवी:

श्री राजेश वर्मा:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय प्रशिक्षुता योजना (एनएपीएस) शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस योजना की मुख्य विशेषताओं, घटकों और तरीकों का ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा प्रतिष्ठानों को प्रशिक्षुता प्रदान करने संबंधी सहायता का ब्यौरा क्या है;
- (ग) पंजीकरण की प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है और प्रशिक्षुता पोर्टल पर पंजीकृत व्यक्तियों की संख्या कितनी है;
- (घ) महाराष्ट्र और बिहार राज्य से पोर्टल पर पंजीकृत व्यक्तियों की संख्या कितनी है; और
- (ङ) पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रत्येक केंद्रीय सरकारी क्षेत्र उद्यम द्वारा कितनी प्रशिक्षुता की पेशकश की गई है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) भारत सरकार ने अगस्त, 2016 में 'राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम' (एनएपीएस) शुरू की थी, जिसका उद्देश्य शिक्षुता प्रशिक्षण को बढ़ावा देना और नियोक्ताओं/प्रतिष्ठानों को प्रोत्साहित करके शिक्षुओं की सहभागिता बढ़ाना है। इसके क्रम में, वर्ष 2022-23 से एनएपीएस-2 देश में शिक्षुता प्रशिक्षण को बढ़ावा देता है।

इस स्कीम की मुख्य विशेषताएं इस प्रकार हैं:

- i. शिक्षुओं के लिए व्यापक विकल्प: यह स्कीम पीएमकेवीवाई, डीडीयू-जीकेवाई आदि जैसी अन्य स्कीमों द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रमों के साथ प्रशिक्षुता प्रशिक्षण को एकीकृत करने का समर्थन करती है।
- ii. प्रौद्योगिकी के माध्यम से प्रशासन में आसानी: एक विशेष रूप से डिज़ाइन किया गया ऑनलाइन पोर्टल www.apprenticeshipindia.gov.in शिक्षुता प्रशिक्षण के संपूर्ण कार्यान्वयन का प्रबंधन करता है।
- iii. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी: चूंकि अधिकांश छोटे उद्योग और एमएसएमई राज्य क्षेत्राधिकार में आते हैं, इसलिए यह स्कीम राज्यों और राज्य कौशल विकास मिशनों (एसएसडीएम) को अपने-अपने राज्य में स्कीम के कार्यान्वयन में शामिल करने का समर्थन करती है।
- iv. प्रमोटर और सुविधादाता/तृतीय पक्ष एग्रीगेटर (टीपीए): उम्मीदवारों/शिक्षुओं और प्रतिष्ठानों को संगठित करने में थर्ड पार्टी एग्रीगेटर (टीपीए) के माध्यम से सुविधा प्रदान की जाती है।

स्कीम घटक- एनएपीएस-2 के अंतर्गत स्कीम घटक भारत सरकार द्वारा आंशिक वृत्तिका सहायता की सुविधा प्रदान करता है। एनएपीएस-2 के तहत प्रशिक्षण अवधि के दौरान प्रति शिक्षु भुगतान किए गए वजीफे का 25%, अधिकतम 1,500 रुपये प्रति माह तक सीमित होगा। भारत सरकार द्वारा वजीफा सहायता का भुगतान शिक्षुओं के बैंक खाते में प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से किया जाएगा।

स्कीम का तरीका- यह स्कीम दो तरीकों अर्थात् नामित व्यापार मार्ग और वैकल्पिक व्यापार मार्ग से शिक्षुता प्रशिक्षण का समर्थन करती है। नामित ट्रेड वे ट्रेड हैं जिन्हें केंद्रीय शिक्षुता परिषद के परामर्श के बाद आधिकारिक राजपत्र के माध्यम से अधिसूचित किया जाता है। 266 नामित ट्रेड हैं। शिक्षुता प्रशिक्षण का अन्य तरीका 'वैकल्पिक ट्रेड' है।

(ग) और (घ) शिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत शिक्षुता प्रशिक्षण शुरू करने से पहले उम्मीदवार के लिए पोर्टल (www.apprenticeshipindia.gov.in) पर पंजीकरण करना अनिवार्य है। पोर्टल उपयोगकर्ता के अनुकूल है और उम्मीदवार पंजीकरण के लिए विभिन्न चरणों के माध्यम से मार्गदर्शन करता है। पोर्टल हितधारकों के लिए 'उपयोगकर्ता मैनुअल' के माध्यम से भी सहायता करता है, जिसमें उम्मीदवार भी शामिल हैं, जो मेनू बार पर 'आरंभ करें' टैब से इसे एक्सेस कर सकते हैं। उम्मीदवार पंजीकरण के लिए शामिल चरण नीचे दिए गए हैं:

□ उम्मीदवार को पोर्टल पर उपलब्ध [\[रजिस्टर\]](#) बटन पर क्लिक करना होगा और 'उम्मीदवार' के रूप में विकल्प का चयन करना होगा और मोबाइल नंबर और वैध ई-मेल आईडी दर्ज करनी होगी।

□ वैध ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर की आवश्यकता है क्योंकि सक्रियण लिंक पंजीकृत ई-मेल और मोबाइल नंबर के माध्यम से भेजा जाएगा।

□ उम्मीदवार को अपने पंजीकृत ई-मेल पते पर एक सक्रियण ई-मेल प्राप्त होगा और उसे 'एक्टिवेशन' लिंक पर क्लिक करना होगा। उम्मीदवार द्वारा एक्टिवेशन लिंक पर क्लिक करने से उम्मीदवार शिक्षता पोर्टल के उम्मीदवार लॉगिन पृष्ठ पर पहुंच जाएगा और अपनी पंजीकृत ई-मेल आईडी के माध्यम से लॉग इन करेगा।

□ अब, पोर्टल उम्मीदवार की पंजीकृत ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर दोनों पर एक ओटीपी भेजेगा जिसे उम्मीदवार लॉग-इन के लिए दर्ज करेगा।

□ लॉग-इन करने के बाद, उम्मीदवार अपना प्रोफाइल पूरा करेगा जिसमें ई-केवाईसी, बैंक विवरण, उम्मीदवार की योग्यता, माता-पिता का विवरण आदि शामिल है।

□ इसके साथ ही उम्मीदवार का पंजीकरण पूरा हो जाएगा और वह पोर्टल पर शिक्षता के अवसरों के लिए आवेदन करने के लिए तैयार हो जाएगा।

31 अक्टूबर, 2024 तक शिक्षता पोर्टल पर पंजीकृत व्यक्तियों की संख्या 1,16,34,055 है। 31 अक्टूबर, 2024 तक महाराष्ट्र में पोर्टल पर पंजीकृत व्यक्तियों की संख्या 13,01,240 और बिहार में 3,50,808 है।

(ड) यह मंत्रालय विभिन्न माध्यमों से केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों (सीपीएसयू) के साथ संपर्क में है और अधिक शिक्षुओं को शामिल करने तथा अपने ठेकेदारों और डीलरों/आपूर्तिकर्ताओं की पूरी श्रृंखला को प्रशिक्षुओं को शामिल करने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए सीपीएसयू के शीर्ष प्रबंधन के साथ बैठकें कर रहा है। पिछले तीन वर्षों के दौरान केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों द्वारा दी गई शिक्षता का विवरण **अनुबंध-1** के रूप में संलग्न है।

“राष्ट्रीय प्रशिक्षता संवर्धन योजना” के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2139 के भाग (ड.) के उत्तर के संदर्भ में

विगत तीन वित्तीय वर्षों 2021-22 से 2023-24 के दौरान प्रत्येक केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों द्वारा दी जाने वाली शिक्षता की संख्या

(स्रोत: <https://www.apprenticeshipindia.gov.in>)

क्र.सं.	केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम	वित्त वर्ष 2021-22, वित्त वर्ष 2022-23 और वित्त वर्ष 2023-24)
1	एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लिमिटेड	510
2	एयर इंडिया लिमिटेड	179
3	एयरपोर्ट्स अथॉरिटी ऑफ इंडिया	1,091
4	एलिम्को	150
5	एंड्रयू यूल् एंड कंपनी लिमिटेड	96
6	बाल्मर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	331
7	बेल ऑप्टॉनिक डिवाइसेज लिमिटेड	46
8	बीईएमएल लिमिटेड	1,686
9	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड	2,750
10	भारत डायनेमिक्स लिमिटेड	908
11	भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	8,486
12	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	407
13	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लिमिटेड (भाविनी)	426
14	भुवनेश्वरी ओपनकास्ट प्रोजेक्ट महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	158
15	बीपीसीएल कोच्चि रिफाइनरी	70
16	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	11
17	ब्रेथवेट एंड कंपनी लिमिटेड	74
18	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड	18
19	भारत संचार निगम लिमिटेड	178
20	सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड	1,950
21	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	302
22	सेंटौर होटल	21
23	सेंट्रल कोटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	16
24	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	95
25	सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टिट्यूट लिमिटेड	4
26	सेंट्रल रिपेयर शॉप बरकाकाना	126
27	सेंट्रल स्टेट फार्म	65
28	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन	14
29	सेंट्रल वर्कशॉप आईबी वैली बंधवहाल झारसुगुडा-768211 ओडिशा	31
30	चमेरा-II पावर स्टेशन	176
31	शेफेयर फ्लाइट कैटरिंग	17
32	चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	208
33	कोल इंडिया लिमिटेड	215
34	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	986
35	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	12
36	कॉर्डॉइट फैक्टरी अरुवनकाडु	23

क्र.सं.	केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम	वित्त वर्ष 2021-22, वित्त वर्ष 2022-23 और वित्त वर्ष 2023-24)
37	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉरपोरेशन इंडिया लिमिटेड	46
38	डीज़ल इंजन प्लांट रांची (गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड की इकाई)	78
39	डीवीसी मैथन परियोजना	32
40	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	659
41	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1,257
42	इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड	350
43	फूड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया	35
44	फेरो स्कैप निगम लिमिटेड	84
45	गेल (इंडिया) लिमिटेड	435
46	गार्डन रीच शिप बिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	547
47	गर्जनबहाल ओसीपी	48
48	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	336
49	गन एंड शेल फैक्ट्री	91
50	गन कैरिज फैक्ट्री	38
51	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	6,740
52	हल्दिया डॉक कॉम्प्लेक्स	47
53	हैवी इंजीनियरिंग कॉर्पोरेशन ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट	202
54	एचआईएल (इंडिया) लिमिटेड	9
55	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	448
56	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	67
57	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	996
58	हिंदुस्तान साल्ट्स लिमिटेड	5
59	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	89
60	हिंगुला ओसीपी हिंगुला एरिया महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड कोल इंडिया लिमिटेड	49
61	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	73
62	हिंदुस्तान मशीन टूल्स	320
63	होटल कलिंगा अशोक	13
64	आवास और शहरी विकास निगम लिमिटेड	16
65	आईआईटीएल सुइट्स यूनिट ऑफ आईएफसीआई इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट लिमिटेड	6
66	भारत पर्यटन विकास निगम	137
67	भारतीय किसान उर्वरक सहकारी लिमिटेड	177
68	इंडियन मेडिसिन्स फार्मास्यूटिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	7
69	भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड	2
70	इंदिरा सागर पावर स्टेशन एनएचडीसी लिमिटेड नर्मदा नगर खंडवा एम.पी-450119	27
71	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड पलक्कड़	241
72	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	3,913
73	इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉर्पोरेशन	220
74	आयरल (इंडिया) लिमिटेड	242
75	आईटीआई लिमिटेड	244
76	जवाहरलाल नेहरू पोर्ट ट्रस्ट	21
77	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	93
78	केआईओसीएल लिमिटेड	132
79	कौकण एलएनजी लिमिटेड	11
80	मशीन टूल प्रोटोटाइप फैक्ट्री अंबरनाथ	80
81	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड कनिहा एरिया	69
82	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड मुख्यालय	2,148

क्र.सं.	केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम	वित्त वर्ष 2021-22, वित्त वर्ष 2022-23 और वित्त वर्ष 2023-24)
83	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड	1,152
84	मैकेनिकल इंजीनियरिंग विभाग	17
85	मेजिया थर्मल पावर स्टेशन	13
86	धातु और इस्पात कारखाना ईशापुर	89
87	खनिज एक्सप्लोरेशन एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड	119
88	माइन्स वोकेशनल ट्रेनिंग सेंटर बेलमपल्ली	186
89	मिश्र धातु निगम लिमिटेड	399
90	मॉयल लिमिटेड	877
91	एमएसटीसी लिमिटेड	54
92	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	41
93	नरोरा एटॉमिक पावर स्टेशन	108
94	नेशनल एल्युमीनियम कंपनी लिमिटेड	658
95	नेशनल बैकवर्ड क्लासेस फाइनंस एंड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन	4
96	नेशनल फर्टिलाइजर्स	902
97	नेशनल हंडीकैप्ड फाइनंस डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन	7
98	नेशनल अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास कॉर्पोरेशन	6
99	नेशनल अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास कॉर्पोरेशन	2
100	नेशनल बीज कॉर्पोरेशन	31
101	नेशनल स्मॉल इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन लिमिटेड	27
102	एनबीसीसी इंडिया लिमिटेड	12
103	नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड	37
104	नेपा लिमिटेड	81
105	नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन	619
106	निमू बाजगो पावर स्टेशन	22
107	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	2,562
108	एनएमडीसी लिमिटेड	345
109	नॉर्थ ईस्टर्न कोलफील्ड्स	10
110	नॉर्थ ईस्टर्न इलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	52
111	नॉर्थ ईस्टर्न रीजनल एग्रीकल्चरल मार्केटिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2
112	नॉर्थ कर्णपुरा एरिया सीसीएल	159
113	नॉर्दर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	2,227
114	एनआरटीएस-III पावरग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	136
115	नेशनल स्मॉल इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन लिमिटेड	29
116	नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2,115
117	न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	751
118	नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड	271
119	ऑयल इंडिया लिमिटेड दुलियाजान	1,867
120	ओंकारेश्वर पावर स्टेशन एनएचडीसी लिमिटेड	10
121	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन	5,583
122	ऑर्डिनेंस फैक्ट्री	803
123	ओरिएंट एरिया महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड	3
124	पार्वती हाइड्रोइलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट स्टेज II	100
125	पिपरवार एरिया सीसीएल	257
126	पावर फाइनंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	93
127	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	799
128	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	69

क्र.सं.	केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम	वित्त वर्ष 2021-22, वित्त वर्ष 2022-23 और वित्त वर्ष 2023-24)
129	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड	195
130	राष्ट्रीय केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	494
131	लौह और इस्पात के लिए अनुसंधान और विकास केंद्र (आरडीसीआईएस)	19
132	राइफल फैक्ट्री ईशापुर	65
133	आरआईएनएल विशाखापत्तनम स्टील प्लांट विशाखापत्तनम	900
134	राइट्स लिमिटेड	160
135	ग्रामीण विद्युतीकरण निगम लिमिटेड	94
136	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,248
137	सांभर साल्ट्स लिमिटेड	10
138	समलेश्वरी ओपन कास्ट प्रोजेक्ट	54
139	स्कूटर इंडिया लिमिटेड	17
140	लघु शस्त्र फैक्ट्री कानपुर	16
141	स्मेल्टर पावर कॉम्प्लेक्स नाल्को	1,140
142	दक्षिण ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड	306
143	टीस्टा लो डैम-IV पावर स्टेशन	29
144	टीस्टा-V पावर स्टेशन	9
145	टेलीकॉम फैक्ट्री अलीपुर	21
146	टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड	625
147	द ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कंपनी लिमिटेड	15
148	द डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड जयपुर	4
149	द फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स त्रावणकोर लिमिटेड	155
150	द सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड	4,330
151	उडुपी कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	7
152	यूरेनियम कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	365
153	उरी-I पावर स्टेशन	28
154	वी.ओ. चिदंबरनार पोर्ट ट्रस्ट	13
155	व्हीकल फैक्ट्री जबलपुर	57
156	विंध्याचल सुपर थर्मल पावर स्टेशन	270
157	विशाखापत्तनम पोर्ट अथॉरिटी	36
158	वेस्टर्न कोलफील्ड लिमिटेड	3,009
योग		84,113
